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ABSTRAKT

Diplomová práce se zaměřuje na etnografický výzkum Domu světla, který je azylovým

domem pro HIV pozitivní lidi. Cílem této práce bylo zjistit, jestli jsou dobrovolníci

a zaměstnanci Domu světla ovlivněni stigmatizací, která se pojí s onemocněním HIV/AIDS

a jak se s touto možnou stigmatizací vyrovnávají. S tématem HIV/AIDS se i v současné době

pojí koncepty „rizikových“ skupin, „rizikového“ chování, hanby, strachu nebo „odlišnosti“.

Proto dalším cílem bylo zjistit, jak dobrovolníci vnímají svoji dobrovolnickou činnost

v Domě světla, jaké významy jí přiřazují a jak tuto svoji činnost interpretují. K odpovědím

na tyto otázky jsem se dopracovala pomocí dvouletého zúčastněného pozorování jako

dobrovolnice Domu světla a pomocí neformálních a hloubkových rozhovorů. V rámci

diplomové práce jsem se zaměřila i na kratší analýzu preventivních materiálů, které Česká

společnost AIDS pomoc, z. s. vydává, abych zjistila, s jakými koncepty sama organizace

pracuje.

Klíčová slova: HIV/AIDS, dobrovolnictví, stigmatizace, riziko, prevence

ABSTRACT

This work focuses on ethnographical research carried out in „Dům světla“ (House of

Light), which is an asylum house for HIV positive people. The aim of this work was to

find out whether the employees and volunteers of this asylum house are affected by the

stigmatization which is connected to AIDS disease and how they, in case of need, cope

with it. Contemporary, concepts of “risk” groups and “risk” behaviour, shame, fear or

“difference” are connected to this topic. That is why another aim of this thesis was to find

out how volunteers perceive their work in Dům světla, what meanings it has to them and

how they interpret this activity. For answering these questions I made a two-year lasting

participative observation as volunteer there and carried out informal and in-depth

interviews. In context of this thesis I also focused on shorter analysis of preventive

materials published by The Czech AIDS Help Society to learn the concepts used by the

organization itself.

Key words: HIV/AIDS, volunteering, stigmatization, risk, prevention
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1. ÚVOD

Předkládaná diplomová práce je reakcí na mé vlastní počátky jako dobrovolnice

v Domě světla. Prvotním impulzem pro mě bylo, když se mi jeden ze zaměstnanců zeptal,

jestli si uvědomuji, že když začnu pracovat v Domě světla, tak i já budu považována za

HIV pozitivní a bude na mě spadat stigmatizace pojící se HIV pozitivitou. Tuto možnost

jsem si do toho momentu neuvědomila. Proto jsem se rozhodla zaměřit svojí diplomovou

práci na pražský azylový Dům světla pro HIV pozitivní lidi. Konkrétně na dobrovolníky a

dobrovolnice a zaměstnance a zaměstnankyně, kteří v ní pracují. Z tohoto prvotního

impulzu se stal i cíl mé práce.

Cílem této práce je zachytit významy, které kladou pracovníci a pracovnice v Domě

světla svému zaměstnání nebo dobrovolnictví. Zajímalo mě, zda se cítí být ovlivněni

stigmatizací, která se pojí s onemocnění HIV/AIDS, ale i s Domem světla a jak se s touto

možnou stigmatizací vyrovnávají. Druhým cílem, na který jsem se během výzkumu

zaměřovala, bylo zjistit, jak sami pracovníci a pracovnice Domu světla interpretují svojí

činnost nebo roli v Domě světla a jaké signifikace jí přiřazují. V návaznosti na cíle tohoto

výzkumu jsem ustanovila tři centrální výzkumné otázky.

První z nich vytváří rámec pro ostatní otázky a ptá se: Jak ovlivňuje sociální a

kulturní kontext vztahy mezi pracujícími a klientelou Domu světla? Kontextem je zde

míněn nejen český kontext, ale také sociální a kulturní kontexty, z kterých do Domu

světla přicházejí dobrovolníci a dobrovolnice. Kontext, ve kterém žijí, totiž může

ovlivňovat jejich pohledy na HIV pozitivitu a onemocnění AIDS, ale také může

ovlivňovat jejich chování a jednání v rámci Domu světla.

Druhá centrální otázka se zaměřuje na významy/signifikace: Jaké

významy/signifikace přiřazují pracovníci a pracovnice Domu světla své práci a co

ovlivňuje jejich rozhodování o tom, jakou činnost vykonávají v rámci Domu světla? Tato

otázka v sobě zahrnuje témata ohledně dobrovolnictví a zaměstnání v Domě světla a

soukromého života dobrovolníků/dobrovolnic a zaměstnankyň/zaměstnanců.

Třetí výzkumná otázka přechází již ke konkrétním interpretacím, a jaký jazyk

pracovníci a pracovnice Domu světla používají: Jak pracovníci a pracovnice Domu světla

interpretují své role v této organizaci? Zde mě zajímají konkrétní interpretace pracovníků

a pracovnic Domu světla a jak interpretují svojí roli v rámci této organizace.
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Abych dokázala odpovědět na všechny otázky, které jsem si před výzkumem

stanovila, jsem se rozhodla pro využití etnografických metod. Etnografický přístup je totiž

významný svojí flexibilitou. Dovoluje výzkumníkovi nebo výzkumnici měnit například

cíle výzkumu podle konkrétní situace a umožňuje využívat mnohých zdrojů k výzkumu.

Sama jsem se zaměřila na krátkou analýzu preventivních materiálů, které vydává Česká

společnost AIDS pomoc, z. s.. Strávila jsem více než dva roky jako dobrovolnice v Domě

světla a mohla jsem tak získat komplexní informace ze zúčastněného pozorování a

zahrnula jsem i neformální rozhovory, z kterých jsem si následně vytvořila strukturu pro

polostrukturované/hloubkové rozhovory. Tyto metody mi následně pomohly pojmout

chod Domu světla.
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2. TEORETICKÝ KONTEXT

2. 1. HIV a AIDS v českém kontextu

Tato krátká kapitola se zaměřuje na sítě pomoci a podpory lidem s HIV v České

republice a především na vyjasnění kontextu, na kterém se má práce zakládá. I když ve

své práci budu vycházet z různých zahraničních, ale i českých, vědeckých a informačních

textů, je to český kontext, kterému věnuji svoji práci. V České republice existuje několik

málo organizací, které se zaměřují na preventivní činnost v oblasti HIV/AIDS. Jsou jimi

například Červená stužka, Národní program boje proti AIDS v České republice, Art for

life, Rozkoš bez rizika, Aids centrum v pražské fakultní nemocnici Na Bulovce a Česká

společnost Aids pomoc, z. s. se sídlem v pražském Domě světla. Tyto organizace jsem

uvedla proto, že podle mého názoru jsou v České republice jedny z nejznámějších.

Organizace se věnují nejen preventivní a informační činnosti (podávají informace ohledně

onemocnění HIV/AIDS), ale také některé z nich se zaměřují na testování viru HIV a Aids

centrum ve fakultní nemocnici Na Bulovce poskytuje ambulantní a lůžkovou péči.

Všechny tyto organizace ale spolupracují s Českou společností Aids pomoc, z. s. a na

svých internetových stránkách se odkazují především na Dům světla. Dům světla je totiž

jediným azylovým centrem pro HIV pozitivní lidi a jedno z málo míst, kde se provádí

bezplatné a anonymní testování viru HIV. Dům světla jsem si vybrala pro svojí

diplomovou práci právě pro svoji ojedinělost. Jako jediný je azylovým domem pro HIV

pozitivní lidi a jako s takovým se mohou pojit stigmatizační nálepky, které se od

osmdesátých let dvacátého století vytvořily kolem onemocnění HIV/AIDS. A nejen

s Domem světla jako takovým se stigmatizace může pojit, ale také s lidmi, kteří v tomto

domě pracují. Proto svoji práci zasazuji do kontextu sociálních a humanitních věd a

nezabývám se medicínským diskurzem. Podle mého názoru existuje mnoho prací, které

jsou zasazeny do medicínského diskurzu a na HIV/AIDS nahlížejí právě medicínským

prizmatem, ale prací, které by se věnovaly tématice z pohledu sociálního a kulturního

konstruktivismu, je v České republice poměrně málo. Především těch, které by se

zaměřovaly na stigmatizaci lidí, kteří pracují s HIV pozitivními lidmi nebo docházejí do

místa, o kterém se ví, že je azylovým domem pro HIV pozitivní lidi. Proto se v některých

částech své práce inspiruji oborem disability studies, jelikož „se opírají o registr otázek

obecně humanitního a sociálněvědního výzkumu a nabízejí alternativu k dominantnímu

vědění, které tělesnou a mentální jinakost především patologizuje, medikalizuje,
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disciplinuje a individualizuje a zbavuje ji tak sociokulturních souvislostí“ (Kolářová


[…]


akcí nebo mezi svými přáteli či rodinou spojovaní s Domem světla. Chtěli se vyhnout

konfliktním reakcím typu – „Vždyť tam můžeš něco chytnout!“ nebo „Víš, co tam chodí

za lidi?“. Již tyto věty jsou stigmatizující, avšak tím, že se je dobrovolníci nebo

zaměstnanci nesnaží vysvětlovat, stávají se tak „tichými spojenci projevované

diskriminace“ (Ondrisová 2002: 37). Sama jsem mohla vidět, že i když dobrovolníci

přicházeli z různých sociálních a kulturních kontextů, s různým vzděláním, věkem nebo

genderem shodovali se v těchto základních bodech internalizovaného strachu, fascinací

tématu a ostrakizací těch „druhých/jiných“.

Posledním bodem mých výzkumných otázek bylo, jak vnímají dobrovolníci a

zaměstnanci organizaci jako celek. Jako „celek“ si vyložili dobrovolníci a zaměstnanci

vedení organizace, jelikož to, podle nich, vytváří obrazy Domu světla. Z analytické části

vyplývá, že neustálá změna vedení a neorganizovanosti dobrovolnické práce může být

důvodem, proč z Domu světla odcházejí, vybírají si specifické činnosti nebo na nějaký čas

odstupují. Když se zaměříme ale více do hloubky, zjistíme, že nespokojenost se

objevovala i s genderově stereotypním vnímáním identit a jejich reprezentace. Ženy jsou

v této organizaci stereotypně vnímané nejen jako specialistky na činnosti podobné

„domácím pracím“, ale také a priori vnímané jako heterosexuálky. Preventivní akce

Domu světla se zaměřují především na gaye-muže ve vztahu jako „riziková“ skupina a už

se nezaměřují na jiné genderové nebo sexuální identity.

Analýzou Domu světla jsem snažila poukázat, že stigmatizace pojící se s Domem

světla a tématem HIV/AIDS se nevztahuje pouze na dobrovolníky a zaměstnance, ale i

samotní dobrovolníci či zaměstnanci se této stigmatizace dopouštějí ohledně

„jiných/odlišných“ skupin, na které by se jako „preventisté a preventisty“ měli také

zaměřovat.

Jako doporučení pro další výzkum si myslím, že by bylo zajímavé, kdyby se

zaměřilo na Dům světla komplexně se zahrnutím nejen dobrovolníků a některých

pracovníků, ale na všechny zaměstnance Domu světla a bez generického maskulina,

83

jelikož i já vím, že bych mohla více rozvést genderovou analýzu nebýt generického

maskulina.
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PŘÍLOHY

Příloha číslo 1

Výzkumné otázky:

Jak ovlivňuje sociální a kulturní kontext vztahy mezi pracujícími a klientelou Domu

světla?

(Zde by mě konkrétně zajímal zaměstnanecký kontext, jaké to je pracovat s HIV

pozitivními lidmi. Jak se sami zaměstnanci a zaměstnankyně/dobrovolníci a dobrovolnice

vztahují k práci v Domě světla?)

Jaké konotace přiřazují zaměstnanci/kyně a dobrovolníci/ce své práci v Domě světla a co

ovlivňuje jejich rozhodování v konání této činnosti? (Jaké mají/měli představy, jak to

sami chápou, jak tomu rozumějí?)

Jak zaměstnanci a zaměstnankyně/dobrovolníci a dobrovolnice interpretují své role

v Domě světla?

Témata a otázky k rozhovoru:

Okolnosti vedoucí k práci v Domě světla

Jak dlouho pracujete v Domě světla?

Proč jste se rozhodl/a pracovat/dobrovolničit právě v Domě světla?

Co Vás k tomu vedlo?

Jaké byly Vaše začátky v Domě světla? Jaké jste měl/a pocity z této práce/pomoci? A

teď?

Jaké byly Vaše představy, když jste se hlásil/a do Domu světla například o té práci, kterou

byste měli vykonávat?

Korespondují Vaše představy o dobrovolničení s realitou v Domě světla?

Ovlivnila Vás práce v Domě světla nějakým způsobem? Jakým?
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Vidíte nějaké nevýhody této práce?

Práce a soukromý život

Ovlivňuje Vás nějakým způsobem práce/dobrovolničení v Domě světla i ve Vašem

soukromém životě (například v jiném zaměstnání, doma, s přáteli…)? Jakým?

Vědí známí, přátelé nebo rodina, že pracujete jako dobrovolník/dobrovolnice v Domě

světla? (Pokud ANO, jak to vzali/přijali? Pokud NE, proč jste jim o tom neřekl/a?)

Změnily se nějakým způsobem vztahy mezi Vámi a Vašimi známými?

Struktura „práce“/pracovních rolí a co si o ni myslí

Jak vnímáte svojí roli v Domě světla?

Jakou funkci jste si vlastně vybral/a? Proč?

Znáte se i s jinými zaměstnanci/zaměstnankyněmi z Domu světla kromě bývalého

koordinátora a současné koordinátorky? (To samé pro zaměstnance a zaměstnankyně:

Znáte se s nějakými dobrovolníky a dobrovolnicemi z Domu světla?)

Popište mi, prosím, jaké vztahy máte se zaměstnanci/zaměstnankyněmi nebo

dobrovolníky/dobrovolnicemi z Domu světla?

Myslíte si, že by se měly nějak změnit? Jestli by se měly vztahy mezi samotnými

dobrovolníky, zaměstnanci nebo i klienty více prohloubit nebo by měly zůstat tak jak

jsou? Proč?

Myslíte si, že by dobrovolníci a dobrovolnice měli pracovat i s klienty a klientky Domu

světla?

Doplňující otázka pro zaměstnance a dobrovolníky, kteří Dům světla opustili v nedávné

době zřejmě kvůli změně koordinátora.

Proč jste se rozhodli skončit v Domě světla?