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Posudek na magisterskou diplomovou práci Kláry Horákové
Dům světla (etnografie instituce)

Práce Kláry Horákové je z mnohých ohledů výjimečná a to nejenom v kontextu
genderových studií: výběrem tématu (HIV/AIDS), metodologie (etnografická studie instituce)
ale snad především autorčinou investicí do projektu: Klára Horáková strávila více než dva
roky pravidelnou dobrovolnickou prací v rámci Domu světla, jako součást, přičemž svou
dobrovolnickou práci vnímala jako součást feministického výzkumu, který se snaží o etické
vztahy mezi výzkumnicí a osobami a institucemi, které výzkum umožňují svou ochotou
k účasti.

Práce je postavena na etnografickém výzkumu a ne/formálních rozhovorech s dobrovolníky
a dobrovolnicemi i zaměstnanci/kyněmi Domu Světla. Velmi dobře formulované výzkumné
otázky: Jak ovlivňuje sociální a kulturní kontext vztahy mezi pracujícími a klientelou DS?
Jaké významy/signifikace přiřazují pracovníci a pracovnice DS své práci a co ovlivňuje
jejich rozhodování o tom, jakou činnost vykonávají v rámci Domu světla? Jak pracovníci a
pracovnice DS interpretují své role v této organizaci? (str. 34-35), autorce dovolují rozkrýt
to, jakým způsobem kulturní kontext a diskurzy cirkulující ve veřejném prostoru ovlivňují
fungování i takové organizace jako je Dům světla, nastavují neviditelné hierarchie a formy
jemné stigmatizace. A koneckonců i to, že dobrovolnická činnost nemusí být (resp. nemůže
být) oproštěna od komplikovaných vyjednávání společenských hierarchií a morálních
ekonomií. Diskuze dobrovolnických pozic v práci Kláry Horákové navíc odhaluje subjektivní
investice do pozic dobrovolníka/dobrovolnice a jakým způsobem se dobrovolnictví stává
součástí vytváření obrazu „morálního subjektu“, „spořádaného občana“ a tak zdánlivě
paradoxně dovoluje znovuvytvoření/utužení stigmatizujících náhledů na osoby HIV
pozitivní. Osobně považuji tuto část práce Kláry Horákové za nesmírně důležitou a
domnívám se, že se zde odhaluje nejenom specifické diskurzivní rámování HIV, ale
obecnější morální ekonomie využívající jinakost (HIV, postižení) jako objektivizovanou
diferenci, skrze níž se mohou vytvářet nadřazené pozice občanství. Implicitně se totiž
v práci ukazuje relativně malá důležitost povědomí o nerovnostech a společenské exkluzi
lidí s HIV (a AIDS), a naprostá absence diskurzu sociální spravedlnosti a uznání. Primární
materiál by jistě snesl další a ještě jemnější analýzu, to možná nabízí prostor pro další
rozpracování.

Pro svou analýzu autorka dobře a smysluplně připravila teoretické a konceptuální
zázemí v úvodu práce (teoretická část je skutečně velmi dobře strukturovaná podle
výzkumných otázek), a autorka s touto konceptuální základnou pracuje při rozklíčování dat
a primárního materiálu. Ocenění také zaslouží autorčina reflexe svého působení v poli
výzkumu, a komplexnosti terénu, ve kterém se pohybuje. Autorka dlouho a poctivě hledala
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způsoby ochrany a anonymizace výroků svých komunikačních partnerek
a partnerů, a uvažovala nad tím, co její práce může znamenat pro organizaci, se kterou
spolupracovala a spolupracuje.

Na diplomové práci autorka pracovala také déle než dva roky a poslední rok poctivě
upravovala podle mých komentářů a společných diskuzí nad sebraným materiálem. Jako
vedoucí práce chci vyzdvihnout tuto dlouhodobou spolupráci, autorčinu poctivost a
odhodlání odvést, co nejlepší práci. Posunutí termínu odevzdání práce výsledku velmi
pomohlo. Práci s radostí doporučuji k obhajobě se startovním hodnocením velmi dobře.

Kateřina Kolářová
11. 9. 2015